
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 06/02/2018

GARA CUC 10/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
DEMOLIZIONE BLOCCHI 4/5 E 6 IN COMUNE DI CALDERARA DI RENO CODICE CIG 
72514505D7 -  PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 06/02/2018

OGGETTO:

GARA CUC 10/2017 - PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 

DEMOLIZIONE BLOCCHI 4/5 E 6 IN COMUNE DI CALDERARA DI RENO CODICE CIG 

72514505D7 -  PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E DICHIARAZIONE DI 

EFFICACIA

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

PREMESSO CHE:
• con  convenzione  sottoscritta  in  data  29.12.2016,  modificata  e  integrata  con

convenzione repertorio n. 153 del 13.11.2017, l’Unione Terred’acqua e i Comuni di
Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore e Sala Bolognese hanno costituito
la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC);

• con determinazione a contrarre n. 709 del 7.12.2017 il  Comune di  Calderara di
Reno ha approvato il progetto esecutivo dei  lavori in oggetto dell’importo di Euro
696.563,65 di cui Euro 657.234,60 a base di gara ed Euro 39.329,05 per oneri della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  stabilendo  altresì  di  procedere  all’affidamento
mediante  procedura  negoziata,  secondo il  criterio  del  minor  prezzo  (prezzo  più
basso) ai sensi dell’art. 95 co 4 del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso
sull’importo a base di gara, con esclusione automatica della offerta anomala; 

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti
pubblici è il Dott. Andrea Diolaiti, Responsabile  del Settore Governo e Sviluppo del
Territorio del Comune di Calderara di Reno;

DATO ATTO CHE:
- con determinazione n. 529 del 19.12.2017 la Responsabile della CUC ha approvato la
lettera invito e i moduli di partecipazione alla procedura negoziata ex art. 36 co 2 lettera c)
del D.Lgs. 50/2016;
- in data 19.12.2017 la lettera invito è stata trasmessa ai sotto indicati n. 15 operatori
economici individuati dal RUP:
1 A.C.R. di Reggiani Albertino Spa Partita IVA 00778780361 Sede legale in Provincia

di MODENA
2 GARC Spa Partita IVA 00618650360 Sede legale in Provincia diMODENA
3 FARO SERVICE Srl Partita IVA 00689311207 Sede legale in Provincia di BOLOGNA
4 IBA CENTRO MERIDIONALE Spa Partita IVA 01639331204 Sede legale in Provincia

di BOLOGNA
5 CONSORZIO INTEGRA SOC.COOP Partita IVA 03530851207 Sede legale in Provincia

di BOLOGNA
6 NUOVA SAIMAR Srl Partita IVA 01270010398 Sede legale in Provincia di RAVENNA
7 IMPRESA TRE COLLI Spa Partita IVA 00166640342 Sede  legale  in  Provincia  di  

PARMA
8 IMPRESA PIZZAROTTI & C Spa Partita IVA 00533290342 Sede legale in Provincia

di PARMA
9 FURIA Srl Partita IVA 01697830345 Sede legale in Provincia di PARMA
10 RICCOBONI Spa Partita IVA 00153380340 Sede legale in Provincia di PARMA
11 ITINERA Spa Partita IVA 01668980061 Sede legale in Provincia di ALESSANDRIA
12 NIAL NIZZOLI Srl Partita IVA 01684790353 Sede legale in Provincia di REGGIO 

EMILIA



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 06/02/2018

13 M.T.Z. Srl Consorzio stabile Partita IVA 02299390225 Sede  legale  in  Provincia  di  
TRENTO

14 C.G.P. Spa Partita IVA 02631800287 Sede legale in Provincia di PADOVA
15 COSMO AMBIENTE Srl Partita  IVA  02606340277  Sede  legale  in  Provincia  di  

VENEZIA
- nel termine fissato per la presentazione delle offerte al giorno 18.01.2018, ore 12:00
sono pervenuti n. 7 (sette) plichi contenenti offerta;

- con  determinazione n. 19 del 22.01.2018 la Responsabile della CUC ha approvato il
provvedimento di ammissione dei n. 7 (sette) concorrenti sotto indicati:
1) protocollo n. 737/2018 COSMO AMBIENTE Srl
2) protocollo n. 738/2018 C.G.P. Spa
3) protocollo n. 742/2018 FARO SERVICE Srl
4) protocollo n. 802/2018 RICCOBONI Spa
5) protocollo n. 803/2018 IBA CENTRO MERIDIONALE Spa
6) protocollo n. 811/2018 CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP.
7) protocollo n. 812/2018 Raggruppamento Temporaneo di Imprese: Mandataria NUOVA
SAIMAR Srl mandante ECOGEST Srl
-  in  data  22.01.2018,  con  comunicazione  prot.  987,  la  Responsabile  della  CUC  ha
trasmesso a tutti i concorrenti il provvedimento relativo alle ammissioni/esclusioni, ai sensi
dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e che, in pari data, il provvedimento è stato
pubblicato  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nell’apposita  sezione  Amministrazione
Trasparente nello spazio riservato alla procedura in oggetto;
DATO ATTO CHE:

• in data 22.01.2018 con nota prot. 988,  la Responsabile della CUC ha trasmesso al
Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Andrea Diolaiti, la richiesta di verifica
di anomalia della offerta presentata dalla ditta migliore offerente: Faro Service S.r.l.
con sede in Castel Maggiore (BO);

• con  comunicazione  acquisita  in  data  2.02.2018  al  prot.  n.  1541,  il  RUP  ha
comunicato l’esito positivo della verifica di anomalia della offerta presentata  dal
miglior offerente;

RITENUTO necessario prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara che si sono
svolte in data 19.01.2018 e del sub procedimento di verifica della anomalia curato dal RUP
e conseguentemente,  aggiudicare i lavori  alla ditta Faro Service S.r.l. con sede in Castel
Maggiore (BO), C.F. 04012390375 e P.IVA 00689311207, che ha offerto il miglior ribasso
pari al 36,70%; 
CONSIDERATO che sono state svolte con esito positivo le  verifiche in merito al possesso
da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti dichiarati in sede di gara e che pertanto nulla osta
alla dichiarazione di efficacia della aggiudicazione;
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto
n. 1/2018 del Presidente dell’Unione Terred’acqua, relativo all’assegnazione delle funzioni
per la gestione e la responsabilità della Centrale di Committenza dell’Unione;
VISTI:
- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"
ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
-  il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori,  servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 06/02/2018

parte attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs.  50/2016
all’art. 216; 
- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione ammi-
nistrativa” e ss.mm.ii.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000 in relazione a:
- regolarità della istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti vigenti;

D E T E R M I N A

1.  di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quale  parte  integrante  e
sostanziale al presente dispositivo;
2. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come esplicitate nel verbale di
gara datato 19.01.2018 , già approvato con determinazione n. 19/2018;
3.  di  prendere atto dell’esito  positivo  del  sub procedimento di   verifica  della  anomalia
svolto dal RUP, come da comunicazione conservata in atti;
4. di aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di demolizione dei
blocchi  4/5  e  6  in  Comune  di  Calderara  di  Reno,  CUP  F68F16000000004  CIG
72514505D7,  alla  ditta  Faro  Service  S.r.l.  con  sede  in  Castel  Maggiore  (BO),  C.F.
04012390375 e P.IVA 00689311207, che ha offerto un ribasso pari al 36,70%;
5.  che  l’operatore  economico  risultato  miglior  offerente,  in  possesso  di  regolare
attestazione  SOA idonea  all’assunzione  dei  lavori  di  cui  trattasi,  non  ha  presentato
apposita dichiarazione delle opere oggetto di eventuale subappalto;
6. di dichiarare l’efficacia della aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 co 7 del
D.Lgs. 50/2016, in quanto si sono concluse positivamente le verifiche relative al possesso
dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di gara;
7. di dare comunicazione degli esiti della procedura di gara a tutti i concorrenti, nei tempi e
nelle forme previste dall’art. 76 del D.lgs. 50/2016;
8.  di  dare  atto  che  il  contratto  non  può  essere  stipulato  prima  di  trentacinque  giorni
dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi  propri  che  pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al
responsabile del presente procedimento;
10. di  dare atto che il  presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo
rilevanza contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza.
11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Unico del Procedimento per
i successivi adempimenti di competenza.

La Responsabile della Centrale Unica di Committenza
Dott.ssa Mirella Marchesini



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 06/02/2018


		2018-02-06T07:34:35+0100
	Mirella Marchesini




